LW 5, Ed. S. 598,31 - 598,32, Laurent, S. 437; Quint, Ü. S. 450

Sextus articulus(Vgl. [Votum Art. 9](#); [Anm. 6](#))

Item, Deum ipsum quis blasphemando Deum laudat.

Desgleichen: Wer Gott selbst lästert, lobt Gott.

LW 5, Ed. S. 598,33 - 598,33, **Laurent**, S. 437; **Quint**, Ü. S. 450

**Septimus articulus**(Vgl. [Votum Art. 14](#); [Anm. 7](#))

Item, quod petens hoc aut hoc malum petit et male, quia negationem boni et negationem Dei petit, et orat Deum sibi negari.

Desgleichen: Wer um dies oder jenes bittet, der bittet um Übles und in übler Weise, weil er um die Verneinung des Guten und um die Verneinung Gottes bittet, und er betet darum, daß Gott sich ihm versage.

LW 5, Ed. S. 598,34 - 598,35, **Laurent**, S. 437; **Quint**, Ü. S. 450

**Octavus articulus**(Vgl. [Votum Art. 15](#); [Anm. 8](#))

Qui non intendunt res nec honores nec utilitarem nec devotionem internam nec sanctitatem nec premium nec regnum celorum, sed omnibus hiis renuntiaverunt, etiam quod suum est, in illis hominibus honoratur Deus.

Die nach nichts trachten, weder nach Ehren noch nach Nutzen noch nach innerer Hingabe noch nach Heiligkeit noch nach Belohnung noch nach dem Himmelreich, sondern auf dieses alles verzichtet haben, auch auf das, was das Ihrige ist, - in solchen Menschen wird Gott geehrt.

LW 5, Ed. S. 598,36 - 598,38, **Laurent**, S. 437 f.; **Quint**, Ü. S. 451

**Nonus articulus**(Vgl. [Votum Art. 16](#); [Anm. 9](#))

Ego nuper cogitavi, utrum ego vellem aliquid recipere a Deo vel desiderare. Ego volo de hoc valde bene deliberare, quia ubi ego essem accipiens a Deo, ibi essem ego sub eo vel infra eum, sicut unus famulus vel servus, et ipse sicut dominus in dando; et sic non debemus esse in eterna vita.

Ich habe neulich darüber nachgedacht, ob ich wohl von Gott etwas annehmen oder begehren wollte: Ich will mir das gar sehr überlegen, weil ich da, wo ich von Gott empfangen würde, **unter** ihm oder unterhalb seiner wäre wie ein Diener oder Knecht, er selbst aber im Geben wie ein Herr wäre, - und so soll es mit uns nicht stehen im ewigen Leben.

LW 5, Ed. S. 598,39 - 598,42, **Laurent**, S. 438; **Quint**, Ü. S. 451

Decimus articulus (Vgl. [Votum](#) Art. 20; [Anm. 10](#))

Nos transformamur totaliter in Deum et convertimur in eum; simili modo, sicut in sacramento panis convertitur in corpus Christi, sic ego convertitur in eum, quod ipse operator me suum esse unum, non simile. Per viventem Deum verum est, quod ibi nulla est distinctio.

Wir werden völlig in Gott umgeformt und in ihn verwandelt; auf gleiche Weise, wie im Sakrament das Brot verwandelt wird in den Leib Christi: so werde ich in ihn verwandelt, daß er selbst mich hervorbringt als sein Sein als eines, nicht (etwa nur) als gleiches; beim lebendigen Gott ist es wahr, daß da kein Unterschied besteht.